
Učitel matematiky

Radka Jerjová
Motivující prostředí v matematice 2

Učitel matematiky, Vol. 22 (2014), No. 2, 100–111

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149458

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2014

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149458
http://dml.cz


100

MOTIVUJtCt PROSTŘEDt·V MATEMATICE 2

RADKA JERJOVÁ

1. Úvod

V rninulérn čísle bylo představeno rnotivující prostředí Zahrada,
které zahrnovalo sedlu matematických problérnů v okruhu sčítání

a odčítání do 20 bez přechodu přes základ 10, vzájemné propoje
ných autorským vyprávěním O zchradnikoui Jeiiikovi a princezně

Leontýnce. V tomto čísle vám bude představeno další prostředí

Farma, které je zaměřeno na procvičovánípočítání do 20 s přecho

dem přes základ 10. Prostředím vás bude provázet farmář Pepa,
který vás zavede na svou farmu do .Iizerských hor.

Na začátek si ale ještě ve stručnosti připome ňme, jak)' cíl si
zařazování motivuj ícího prostředí do běžné výuky klade. Nejedná
se pouze o motivaci žák ů, nýbrž o zpřijemněni učiva a především

zkvalitnění osvojovaných poznatků, vědomosti a dovedností díky
vzrůstu rníry aktivizace ž á ků ,

2. Motivující prostředí "FARMA"

Struktura motivujicího prostředí zůstala zachována jako v před

chozím čísle, přiložený příběh je určen pro vyučujícího,který s ním

pracuje dle své fantazie a tvořivosti, pracovní listy (Přílohy la·····ld)
jsou určeny žákům. Celkern je pro žáky připraveno 6 matematic
kých problémů.

Pomůcky (Obr. 1): Papírové kurníky s vajíčky, obrázky hospo
dářských a domácích zvířat, papírová krabička, obrázky kbelíků,

pracovní listy, papírové karty (3 x 10 barev).



1'vl0TIVUJÍCÍ PROSTŘEDÍ V MATEM AT ICE 2 101

Obr. 1: Ukázka pomůcek pro výuku

Úvod do motivujícího prostředí

"Dobrý den , děti. Já jsern farmá ř Pep a P ažitka a chtěl bych v ám
představit svou horskou farmu nedaleko Bedřichova. Žiju zde se
svojí manželkou Boženkou a dvěma d ě tmi , A málkou čl Tondou .
N f v I' t k I V" I V I k"a arme s naml a e Zl.Je ... zvi ř átc .

Pozruimka: Doporučení: Učitel se ž á k ů m představí jako farm á ř

a po celou dobu, nebo alespoň v úvodní část i, vystupuje nikoli
v roli učitele, nýbrž v roli farm á ře - učitele. Číselný údaj dopln í
žáci po vyřešení matematického problému Č. 1 (Příloha 1a)

Život na farmě v Jizerských horách

1"' I' v ěkt I I h Iv , t k I . ( I I IV" ec uz ne era z rnyc zvira ex zn áte seznamem se se zvíraty
žij ícim i na farmě v úvodním motivačním listu, Příloha 1b ), a le
krorně nich na naší farmě také žijí ovečky, králíci a kozy. A kolik
máme na farmě zvířátek celkern? N000 .. , to si asi nevzpomenu ,
děti. Já vírn, i doma rni říkají, že jsern popletená hlava děravá.

Ale my ta zvířátka dokážeme spočítat. Co vy na to, jste pro?"

1-1ATErv1ATICKÝ PROBLÉM Č. 1:
N a farmě žije 5 slepic, 1 kráva, 2 kozy, 5 králíkú, 1 prase, 4 ovce
a 1 kočka. K olik žije na [arm ě zvířat celkem '1.

"Starat se o tolik zvířátek není vůbec jednoduché. Každý den
jim musíme čistit obydlí, doplňovatspoustu vody a sena, brzy ráno
je vyvádět na pastvu. Také musíme síct trávu, abychom 1110hli dc:S
lat průběžně dostatečnouzásobu sena, rnusírne chodit pro vodu do



102 R ,ADKA JERJOVÁ

nedalekého potoka a nosit ji clo sudů. Práce je zkrátka opravdu
hodně a proto si ji mezi sebou rozdělujeme, abychom zvládli za
bezpečit jak všechna zvířátka, tak sebe."

"Například naše dcera Amálka chodí pravidelně sbírat vajíčka

do kurník ů. Aby měla přehled, kolik vajíček slepice snesou od
pondělí do pátku, rozhodla se, že si bude počet vajíček zapiso
vat každý den do tabulky a v pátek jednotlivé počty vajec sečte.

Poradíte Amálce, jak si má tabulku navrhnout?"

rvlATEMATICK""Ý" PROBLÉM č. 2:

aj K olik snesly slepičky celkem vajíček od pondělí do pátku?
Pomoz A málce vypln.it tabulku.

b) Na koiik dn'Í VydTŽ'Í zásoba vajíček rodin ě Pažiikouúch, spo
třebují-li každý den 6 vafiček?

Poznámka: Počty snesených vajíček v jednotlivé dny se žáci do
zvědí při hledání papírových kurniků rozmístěných po učebně (Po 4,
Út 4, St 3, Čt 4, Pá 3)

"A protože Amálka i Toník vědí rnoc dobře, že život na farmě

se neobejde bez počítání a hrátek s čísly, volné chvíle využívají
k vzájemnému soutěžení ve vymýšleni číselných hádanek,"

"Minulou sobotu zrovna vyrnýšleli různé příklady tak, aby jim
vždy vyšly stejné výsledky. Chcete si také zkusi t vymyslet takové
há I k?". ac an y.

1tlATEMATICKÝ PROBLÉM č. 3:
Naplň pytle tak, aby v každérn byly 2 p'ř'iklady na sčiuitii a 2 p{.{
klady na odčítání. C/,gla 'U pytl'i 'Udávají výsledek.



:tYI0TIVUJÍCÍ PROSTŘEDÍ V NI ATE 1ATICE 2 }03

"Jelikož si naše děti rády hrají i na uči t ele , co kdybychom si
na ně zahráli i lny? Vymě ňte si ve dvojicích pra covní listy a zkon
trolujte, zda počítali vaši spolužáci správně. "

"Byli jste také tak úspěšní jako Tonda a Amá lka7"
"Chcete ještě něco prozradit na Tondu? Ano? Př d itavt si,

že Tonda miluje práci všeho druhu a tatínkovi pom áh á vždy, když
je potřeba. .Je to velmi šikovný a zd atný chlapec. Nejed nou už se
n1I10U stavěl ohrady a přístřešky pro zvířátka. Před pár dny mi

zrovna také pornáhal s výrobou nových obydlí pro kr álíky.'

rVIATEMATICK·~~ PROBLÉM ó. 4:
Tonik 8 taiinkem rněli v plánu udělat 15 nový ch králíkáren. Tatín ek
jich vyrobil .9.

a) Kolik králiktiren musel vyrobit Tonda ? [Po čitej zparněti)

b) K olik by jicli Tonda musel innobit; kdyby tetinek vyrob'il 6,
10, 18 králíkáTen? [Počiiej zpam ěii.}

"Táááák, to by bylo, králíkárny jsou na světě. Dě ti , ví te, co je
a.le ještě potřeba do králíkáren dát, aby se tam králíčci rněli dobře?

Ano, králíčci ještě potřebují vystlat obydlí se n em . To prů b ě žn é

přes léto vážeme do balíků, abychom ho měli dostatek i přes zimu .
A víte, kdo se o tuto práci na naší farmě stará? Že by m aminka?
Ne , ne, to je spíše mužská práce a proto si ji bereme na starosti
lny s Toníkem, vždyť jsme silní chlapi."

rv1ATEMATICKÝ PROBLÉM Č. 5:
Tat'Ínek svázal 8 bal'ík'Ů sena.
Ton'ik svázal 5 balík'Ů sena.
Dnes spotiebuji 1() balik ů sena pro zoiiata.
Vyrnysl{š z těchto 'Údajú matematickou hádanku p TO maminku B o
ženku ?

"rv1aminka. zastává práci především v kuchyni a krorně toho
chodí každý den dojit kravičky, ovce i kozy. Zrovna včera se roz
hodla z nadojeného kravského a ovčího ml éka vyrobit domácí sýr .
Měla ale na. něj dostatek rnléka?"



104 RADKA JERJOVÁ

rvIATEMATICKÝ PROBLÉ?vI Č. 6:
Kravského mléka bylo 7 litrů, oučiho 4 litTY. Maminka potřebo

vala na výrobu sýr'll 18 litrů mléka. Kolik litrů mleka jí bude chy
bětjpr':.ebývat?

"Manlince dva litry chyběly, a tak požádala dceru Amálku, aby
došla poprosit o 2 litry mléka sousedy. Ti j í vyhověli a maminka
mohla s výrobou sýrů začít."

Zakončení diskusí na téma "Líbil by se vám život na. farmě?" .

Ukázka námětů na řešení vybraných
matematických problémů

:rvlATENIATICK-\" PROBLÉM Č. 2:
a) K olik snesly slepičky celkem vajú!ek od pondělí do pátku? ])0

moz Arnálce inrpttiii toliulku: (1)0 4, Út 4, St t1, Ct 4, l)á 3).
b) Na kolik dní vydTží zásoba vajíček rodiněPažitkoinich; spotiebuii
U každý den 6 vajiček?

Cíl:
Rozvoj početních dovedností při opakovaném sčítání do 20 s pře

chodem přes základ 10, rozvoj logického my šlení, osvojení řešitel

ských strategií při nalézání řešení experimentální cestou.

Den Počet vajec

Po 4

Út 4

St 3

Čt 4

Pá 3

Celkem 18

Tab. 1: Ukázka řešení tabulkou



MOTIVUJící PROSTŘEDÍ V MATEMATICE 2 105

Den Po Út St Čt Pá Celkem

Počet 4 4 3 4 3 18

Tah. 2: Uk ázka dalšího možného navržení tabulky

Aleiodika řešení první části úlohy:
a) ,Tabulkou

Žáci mají více možností sestavení tabulky (Tab. 1, 2), žákům
je pro zjednodušení v pracovním listě struktura tabulky navržena
(odpovídá Tab. 1). Tento typ tabulky žáci dobře znají např. z roz
vrhu hodin, orientace v ní by jim neměla dělat problémy.

b) Graficky - množinami
Grafické znázornění je vhodné předevšírn pro žáky, kteří mají

potíže s orientací v tabulce a pamětným po č ít áním. S rnnožinarni
se žáci seznamují již v první třídě, tento způsob řešení je jim tedy
velmi blízký.

© PO sSt CBPá
• • • • •• • • • • •Ut

~~
~ ~Čt

Celkem 23

Obr. 2: Ukázka řešení matematického problému č . 2 množinami

M etodika řešení druhé části 'Úlohy:
a) Experimentální

DDDDDDDDD
DDDDDDDDD
~.-

~,:' ;= '111 ;11' ",,::'
:::. :

Obr. 3: Ukázka experimentálního řešení matematického .
problérnu č. 2



106 R,ADKA JERJOVÁ

Zde je potřeba 18 vajíček rozděli t clo skupin po 6. J elikož žáci ještě
neovládají v tuto chvíli násobilku 6 , jako vhodné řešení se jeví ex
perimentální, kdy systematicky přesouvají kartičky na hromádky
tak, aby jich na každé bylo 6. Počet hromádek udává řešení úlohy.

b) Početní

Zdatnější žáci rnohou úlohu vyřešit dělenírn (18 : 6 == 3) či po
stupnýrn odčitáním (18 - 6 - 6 - 6 == O). Po čet odečtení čísla. 6

udává počet dní, na které vydrží zásoba. vajíček.

MATEMATICKÝ PROBLÉM Č. 5:
Tatínek svázal 8 bal'ik'Ů sena.
Tonik svázal 5 balík-tl sena.
.Dnes spotietniji 10 balíků sena pro zviiiita.
l/yrnyslíš z těchto údaj ů matematickou hádanka pTO maminku Bo
ženku?
Cíl:
Rozvoj dovedností formulovat matematický problém na základě

zadaných údajů, propojení matematických problémů s re álným
životem,

Metodika iešeni:
Zpočátku je možné žá ků m zadat pouze první dva údaje a k nim
nechat formulovat otázku, třetí údaj zařadit později.

a) Názorné

Obr. 4: Pomocné znázornění zadaných údajů

Žáci si znázorní 8 balíků sena (např. kreslí čtverečky jedné
barvy, na lavici vyrovnají 8 kartiček apod.) a 5 balík ů sena (žáci
volí jinou barvu pro optické rozlišení balíků svázaných t.atinkern
a Tonikem) . Názornost by jim rněla pomoci formulovat různorodé

otázky typu:

- Kdo svázal více balíků sena? O kolik?



1v10TIVUJÍCÍ PROSTŘEDÍ V MATEMATICE 2

..... Kolik svázali balíků sena dohromady?

..... Kolik balíků sena jim zbude, když dnes 10 spotřebují?

107

b) Drama tizace
V rámci zařazení pohybu do vyučovací hodiny je vhodné využít
metodu d ramatizace, kdy žáci hrají balíky sena a ve volném pro
storu učebny vytvoří 2 skupiny, po 8 a 5 žácích. Při tomto z ároveň

vymýšlej í otázky, viz odst . a) názorné řešení.

3. Závěr

V příspěvku byla ukázána možnost aktivizace ž á k ů ve vyu
čovacích hodinách pomocí motivujícího prostředí a přirozeného

zapojení žáků do procesu osvojování nových vědorností a doved
ností. Účinnost takto pojaté výuky se v praxi osvědčila a jako
vho dné se ukázalo příležitostné zařazovánímotivujíciho prostředí

do běžných hodin matematiky, V příštím čísle bude představeno

motivujíc! prostředí Cestouáni.

Mgr. Radka Jerjová
zS Chrastava
iuiměsti 1. máje 228
46881 Chrastava
e-mail: jerjova. radka@zschTastava. cz

ABSTRACT

Motivating environments in mathcmatics 2 is the second part 01'
a series of articles on motivating ways of teaching mathematics at
the primary sehool. The article presents a story "Lifc on a farrn
in the Jizera mountains" which contains 6 mathematical problems
connected with reallife. These problems are interconnected by a
story about a farmer called Joseph and his ťamily. The problems
practise operations with natural numbers . Tasks are aimed for
elementary children in Grade 3.



108 R ,ADKA JERJOVÁ

r.\1.(.O VUl [in ,.fi.1rrn:l"'

.TmenCl: _ _---

C__~._:=J

C::::__ 'A_ ,J

L.._._:=::J

Dobr)' den, d6t1 . .1:1 jsem farmář ;
Pepa Pažitk« a chtěl bych vám
p ředstavit svoji farmu.

Žiji zde ·;;,.ú ~\'oji manželkou
Boženkou tl dvěma dětmi, Amálkou
Ll Tondou.

Na farmě ;5 námi tuk é :ijjc .._..
zvířátek.

Příloha Č. la ..... pracovní list, úvodní strana



MOTIVUJící PROSTŘEDÍ··V MAT EMATICE 2 109

A jli jsem per ská
kočka Vločka .

Příloha Č~ lb - pracovní list, ·motivační strana



110 RADKA JERJOVÁ

~
N.ll r:.rmC: Hjt' 5 ~Icpic, .I. ~n\v..., 2 ~".,.y. 5 krúlik') I r.rúsc,4 f)\-"C'C a I kf)~~o. KolikHje no rn~U1ě

;n'jt-rLt ť:ť:lkeln'!

Slep..1E~

K.1':h'3

X()~:.._._ __._ __.__

KI':iUf..i... , _._ __ _

· I~ríl ~e .._._ ,.

Q.'-..:.~.~ ___.."' _ '-'Y'--"-'---'-
Knčkn

Celkem 7.vířat

Wu farmě žije' celkem

Výpočet :

.::;1
~

a) lú)lik snc~I~' ~lel)i~ky celkem vnjičtk (ul pondělí do 1)átku? PODlOZ Amálc.~.: v yptnlt tahlJlku.
i

-.-......_.

~

;,.-- .. ... ......._._•..
!
-........ ..... ..........._...-

... ...._..... ....

. ,

......... ...

............

Z ásoba vajec vydOJ na

I Zkouška:

dnv.

Příloha č. lc - pracovní list, strana 1



MOTIVUJící PROSTŘEDÍ V MATEMATICE 2 111

~
1\'81)16. 'Pytle ta.k, nby v knždtm byly Z přild:ul)' ml 'iěiTt'ní,. 2 přik"ui~' "ll odčir,ení. ~í~ll1 v pylll

lIds"n'oj' 'j'dcxlek,

Tonik s tatínkem mtcli" ptánu udřll1t 1~ nm'ý(~h 'Lnilí1"'rcn. Tuttnck jleh "l'rohtl9.
a) Ko~k kr'Uk~reu musel vyrebít Tomb? ('PUl:;It:j Ipmllt:li)

b) K.·Jlik. hy jich Tonda ul'usel \o")-robjt, kd)'b)- 1atInd\ vyrebíl 6, JO,. JJ

kt-álfk:1rell'! (po~rt~J zpaměti.)

~
fatlnek Avf:o.al K haHI.:(1 sena,

Toníl.5"'izal 5 balíků sena,
Dnes spotřebuji 10 balíků sena pro zvfřiua .

V~m~'l'Clí~ .,.tčchto IÍdu.jú mntemnticlw\1 hádankll pro BUtminlm B",l.enku?

.5!J
KraV5k6ho luJélro. 0)'10 7 JitrU, o\'čího " litl')'~ M:lImink:. J'fJlřth4l\'al~ na "~'robu 5'rú 13 litru

... Iéku. K.. lil. litrů mlélúl jí hude eh:'t'b~tI JJfebS'Vať!

________._._ ·.~• .v ..

-----_ , , _.._-
._---------------_ -

Příloha č. Id - pracovní list, strana 2


